
Direzione Lavori Pubblici

Settore Viabilità Mobilità Terraferma Musei

Servizio Manutenzione Viabilità Venezia Centro Storico e Isole

Ufficio Viabilità Centro Storico Isole

Venezia, data (vedi timbro digitale)

Rep., n. (vedi timbro digitale)

Fasc.2019/XI/2.24

pag. 1/3

ORDINANZA 
 MODIFICHE ALLA VIABILITÀ PEDONALE 

MEDIANTE CHIUSURA DEL PONTE DEI GUARDIANI
nel Sestiere di Dorsoduro

dal 17 giugno al 27 luglio 2019
e comunque fino al termine dei lavori

IL DIRIGENTE

Premesso che

il ponte dei Guardiani sul rio del Tentor nel corso degli anni è stato oggetto di continue
manutenzioni al fine consentire il transito in sicurezza delle persone e delle imbarcazioni;

nonostante i continui interventi manutentori, il ponte dei Guardiani si trova attualmente in
una condizione tale che qualsiasi  intervento di  riparazione risulterebbe particolarmente
oneroso  e  non  darebbe  garanzia  che  il   transito  di  passanti  ed  imbarcazioni  possa
svolgersi in piena sicurezza;

L� Amministrazione Comunale prendendo atto della situazione di degrado ha appaltato il
rifacimento del ponte dei Guardiani nel Sestiere di Dorsoduro sul rio del Tentor,  Codice
Intervento 14228 del 29 marzo 2019;

nei lavori di rifacimento del ponte saranno demolite le vecchie scalinate ormai sconnesse,
sostituite le tubature di proprietà delle società erogatrici con altre di maggiore sezione nel
tratto a terra e di sezione rettangolare da installare nel sottoponte;

Considerate

la tipologia della sede pedonale identificata in oggetto e il flusso di traffico  pedonale cui la
stessa risulta sottoposta;

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it)
Dirigente Settore -ing. Franco Fiorin (franco.fiorin@comune.venezia.it)

Responsabile del Servizio: arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it)
Responsabile dell�istruttoria:p.i.Fabio Graziussi (fabio.graziussi@comune.venezia.it)

Sede di Venezia, Ca' Farsetti � San Marco, 4136 � 30124 - tel. 041.2748741� fax 041.2748663
Pec: protocollo@pec.comune.venezia.it

Documento conforme al Sistema di Gestione per la Qualita' ISO 9001:2008
Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema  di gestione documentale
del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n. 82

Comune di Venezia
Data: 12/06/2019, OR/2019/0000430
C

o
m

u
n
e
 d

i 
V

e
n
e
z
ia

D
a
ta

: 
1
2
/0

6
/2

0
1
9
, 
P

G
/2

0
1
9
/0

2
9
9
8
2
2



Direzione Lavori Pubblici

Settore Viabilità Mobilità Terraferma Musei

Servizio Manutenzione Viabilità Venezia Centro Storico e Isole

Ufficio Viabilità Centro Storico Isole

le necessità dell�Amministrazione Comunale di adottare le misure idonee al fine di garantire
le condizioni  di  fruibilità,  accessibilità  e di  sicurezza del  transito  pedonale delle  aree in
oggetto 

Visti

l�art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, e successive modificazioni;
l�art. 17 comma 2 lettera i) dello Statuto del Comune di Venezia approvato con Delibera
Consiglio Comunale n° 14 del 15.02.2012;
il Regolamento di Polizia Urbana del Comune di Venezia approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 454 del 02/03/1987 e s.m.i.;

ORDINA

dal 17 giugno al  27 luglio 2019

      la chiusura al transito pedonale del ponte dei Guardiani nel Sestiere di Dorsoduro 

l�impresa  A.  T.  I.  SO.GE.di  Co  srl  e  Costruzioni  Manutenzioni  e  Servizi  Co.M.eS.  srl
appaltatrice dei lavori di rifacimento del ponte dei Guardiani, provvederà con un anticipo di
due giorni  ad installare idonea segnaletica,  per la deviazione della viabilità pedonale  da
fondamenta Briati verso il ponte Briati, fondamenta Rossa e ponte Rosso per arrivare
in fondamenta dei Cereri  e viceversa al fine di consentire l�esecuzione dei lavori descritti
in premessa

La  presente  Ordinanza  avrà  efficacia  quando  sarà  posta  in  opera  la  segnaletica  che
renderà esplicite e manifeste le modifiche provvisoriamente apportate alla viabilità;

sarà  cura  della  Direzione  Lavori  congiuntamente  al  Responsabile  della  Sicurezza,
provvedere  al  coordinamento,  esecuzione,  gestione,  presidio  e  sorveglianza per  tutto  il
periodo della durata degli interventi, nonché alla predisposizione delle operazioni di cantiere
come  da  documentazione  progettuale  costituita  dall�elaborato  grafico  �Piano  di
coordinamento per la sicurezza in corso d�opera�

Viene abrogata ogni altra Ordinanza in contrasto con la presente;

La presente ordinanza verrà esposta all�Albo Pretorio del Comune di Venezia, verrà inoltre
pubblicizzata a mezzo stampa locale e sul sito internet del Comune di Venezia;

I trasgressori  saranno passibili delle sanzioni previste dalla vigente normativa in materia
(D.Lgs. n° 285/92, Nuovo Codice della Strada e relativo Regolamento di attuazione);

Gli Organi di polizia Municipale, di cui all�art. 12 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n° 285, saranno
incaricati di assicurare il rispetto delle norme previste nella presente ordinanza;

Sono fatti salvi e impregiudicati tutti i diritti di terzi.

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it)
Dirigente Settore -ing. Franco Fiorin (franco.fiorin@comune.venezia.it)

Responsabile del Servizio: arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it)
Responsabile dell�istruttoria:p.i.Fabio Graziussi (fabio.graziussi@comune.venezia.it)

Sede di Venezia, Ca' Farsetti � San Marco, 4136 � 30124 - tel. 041.2748741� fax 041.2748663
Pec: protocollo@pec.comune.venezia.it

Documento conforme al Sistema di Gestione per la Qualita' ISO 9001:2008
Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema  di gestione documentale
del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n. 82

Comune di Venezia
Data: 12/06/2019, OR/2019/0000430
C

o
m

u
n
e
 d

i 
V

e
n
e
z
ia

D
a
ta

: 
1
2
/0

6
/2

0
1
9
, 
P

G
/2

0
1
9
/0

2
9
9
8
2
2



Direzione Lavori Pubblici

Settore Viabilità Mobilità Terraferma Musei

Servizio Manutenzione Viabilità Venezia Centro Storico e Isole

Ufficio Viabilità Centro Storico Isole

A norma  dell'art.  3  c.  4  della  legge  n.  241/1990,  si  avverte  che,  avverso  la  presente
ordinanza,  chiunque vi  abbia  interesse  potrà  presentare  ricorso ai  sensi  della  legge n.
1034/1971 al TAR Veneto, per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge,
entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello
Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.

Il Dirigente

ing. Franco Fiorin

(firmato digitalmente)

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it)
Dirigente Settore -ing. Franco Fiorin (franco.fiorin@comune.venezia.it)

Responsabile del Servizio: arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it)
Responsabile dell�istruttoria:p.i.Fabio Graziussi (fabio.graziussi@comune.venezia.it)

Sede di Venezia, Ca' Farsetti � San Marco, 4136 � 30124 - tel. 041.2748741� fax 041.2748663
Pec: protocollo@pec.comune.venezia.it

Documento conforme al Sistema di Gestione per la Qualita' ISO 9001:2008
Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema  di gestione documentale
del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n. 82

Comune di Venezia
Data: 12/06/2019, OR/2019/0000430
C

o
m

u
n
e
 d

i 
V

e
n
e
z
ia

D
a
ta

: 
1
2
/0

6
/2

0
1
9
, 
P

G
/2

0
1
9
/0

2
9
9
8
2
2


